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Objeto: Articular políticas, planes y programas orienta-
dos a la gestión técnica y financiera de proyectos, con 
el propósito de consolidar al departamento de Casa-
nare como un eje dinamizador de crecimiento y produc-
tividad a través de la identificación y ejecución de inver-
siones estratégicas que contribuyan a la conectividad, 
la equidad y al desarrollo económico y social. 
 
 
Líneas Temáticas: 
 
➢ Desarrollo económico y social 
➢ Vías para la equidad 
➢ Infraestructura social 
 
 
TEMAS ESTRATEGICOS  
 
 
El tres de marzo de 2023 se realizó el quinto Consejo Di-
rectivo, en el que se aprobó la modificación del Plan Es-
tratégico de Inversiones en el que se aprobó modificar el 
PEI pasando de priorizar 22 iniciativas estratégicas a 19, 
por un valor indicativo de $579.164.992.120, de los cuales 
$383.928.131.445 son aportes de la Nación y 
$195.236.860.675 aportes de las entidades territoriales. 
 
 
➢ Impactos esperados 
 
Con relación a las iniciativas, se estima que el Pacto Ca-
sanare generará cerca de 8.108 empleos directos y 
13.837 indirectos. Así mismo es importante destacar que 
la ejecución de los proyectos estratégicos beneficiará 
aproximadamente a 444.602 habitantes del área de in-
fluencia del Pacto Casanare. 

 
Área de Intervención: Casanare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamento: 

Casanare, 19 municipios del 

departamento de Casanare, 

así: Yopal, Aguazul, Chámeza, 

Hato Corozal, La Salina, Maní, 

Monterrey, Nunchía, Orocué, 

Paz de Ariporo, Pore, Recetor, 

Sabanalarga, Sácama, San 

Luís de Palenque, Támara, 

Tauramena, Trinidad y Villa-

nueva. 

Fecha de suscripción: 27/02/2021 

Fecha de terminación: 27/02/2026 

Plazo: 5 años 

          
Valor indicativo (Millones) 

Total (%) $579.165 (100%) 

Nación (%) $383.928 (66%) 

Territorio y otros (%) $195.237 (34%) 

Avance financiero (Millones) 

 

 
 

Compromiso recur-

sos al cierre (%) 
$306.381 (53%) 

Compromiso Nación  $241.012 

Compromiso  

Territorio  
 $65.368 

Proyectos en ejecución 
 $298.153 

 (8 proyectos) 

Proyectos ejecutados 
  $10.639 

(2 proyectos) 

 

 

 

 

Fecha de actualización: 
Día / Mes / Año 

28/05/2023 
Fecha de corte de la información: 

Día / Mes / Año 
31/03/2023 

1. INFORMACIÓN ESTRATÉGICA 
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PROYECTOS EMBLEMÁTICOS Y BREVE DESCRIPCIÓN DE SU ESTADO.  

 

Proyectos financiados por el Fondo Regional de Pactos Territoriales con Contratos Específicos en Ejecución: 

 

# 
Nombre corto 

Proyecto 
Entidad Ejecu-

tora 
Estado 

Fecha de termi-
nación 

% Avance Observación 

1 

Construcción de 
obras de protec-
ción sobre el rio 
Cravo Sur en el 
centro poblado del 
Algarrobo, munici-
pio de Orocué, Ca-
sanare 

Municipio de Oro-
cué 

Ejecución Contra-
tos Derivados 

30/09/2023 20,9% 

*El 05.Ene.2023, 
se suscribió el 
Acta de inicio de la 
interventoría 
*El 10.Ene.2023, 
se suscribió el 
Acta de inicio de 
Obra 
*El 17 feb 2023, se 
realizó comité ope-
rativo y de segui-
miento del CE. 
*El 08 Mar 2023, 
se solicita la radi-
cación del informe 
mensual de ejecu-
ción (febrero)  
*El 14 Mar 2023, 
por parte de la en-
tidad ejecutora se 
radica el informe 
mensual (febrero), 
reportando un 
avance de 20,09% 
contra un progra-
mado del 4,18% 
 

 

2 

Revestimiento ca-
nal de aguas llu-
vias de los caños 
Aguazulero y Ci-
marrón, para los  
sectores:  Marginal  
de  la  Selva - Par-
que  del  Arroz,  
Granja  del  Adulto  
Mayor - intersec-
ción Caño Cima-
rrón, urbanización 
El Remanso, para 
la mitigación del 
riesgo por inunda-
ción en el área ur-
bana del municipio 
de Aguazul, depar-
tamento de Casa-
nare 

Municipio de 
Aguazul 

Proceso contrata-
ción derivada 

21/09/2025 0,00% 

El 30.dic.2022, se 
suscribió el con-
trato de obra. 
*El 31.dic.2022, se 
suscribió el con-
trato de intervento-
ría. 
*De acuerdo con la 
información del 
Secop: la interven-
toría tiene acta de 
inicio del 1 de fe-
brero de 2023  
*De acuerdo con la 
información 
del Secop: la obra 
no tiene acta de 
inicio 
*La entidad ejecu-
tora no ha presen-
tado informes co-
rrespondientes a 
los meses de 
enero, febrero de 
2023. 
*El 30.Mar.2023 
se realizó mesa de 
trabajo,  en la cual 
la  donde la enti-
dad se 
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# 
Nombre corto 

Proyecto 
Entidad Ejecu-

tora 
Estado 

Fecha de termi-
nación 

% Avance Observación 

comprometió a ra-
dicar toda la docu-
mentación pen-
diente el día 3 de 
abril de 2023.  
 

 

 

 
SECTORES INVOLUCRADOS 
 

Sector 
No. Proyectos No. Proyectos No. Proyectos  No. Proyectos  

Totales Ejecutados en Ejecución No iniciados 

Ambiente y Desarrollo Sostenible 5 2 3 - 

Comercio Industria y Turismo 3 - 1 2 

Deporte y Recreación 1 - - 1 

Transporte 9 - 3 6 

Vivienda Ciudad y Territorio - Agua 1 - 1 - 

Total, general 19 2 8 9 

 

. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL CONTRATO PLAN 
2.1 PRESUPUESTO INDICATIVO POR SECTORES – INICIAL (Millones de $COP) 
 

Sector 
Valor Total 
Indicativo 

Aporte (Terri-
torio) 

% 
Aporte (Na-

ción) 
% 

Ambiente y Desarrollo Sostenible $81.958 $4.586 6% $77.373 94% 

Comercio Industria y Turismo $65.755 $65.755 100% $0 0% 

Deporte y Recreación $24.569 $5.500 22% $19.069 78% 

Transporte $404.046 $118.242 29% $285.804 71% 

Vivienda Ciudad y Territorio - Agua $2.837 $1.155 41% $1.683 59% 

Total, general $579.165 $195.237 34% $383.928 66% 

 
 
2.2 AVANCE EN EJECUCIÓN – ACUMULADO A MARZO DE 2023 
 

 
 
EJECUCIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL 
                               
 

Total, Ejecución 2021 – 2026 
(Millones de $ COP) 

Sector 
Valor Total Indi-

cativo 
Comprometido 

DNP 

  
Comprome-
tido Total 

% 
% 

 

Ambiente y Desarrollo Sostenible $81.958 $27.959 34% $78.824 96%  

2. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL PACTO TERRITORIAL 
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Sector 
Valor Total Indi-

cativo 
Comprometido 

DNP 

  
Comprome-
tido Total 

% 
% 

 

Comercio Industria y Turismo $65.755 $0 0% $11.355 17%  

Deporte y Recreación $24.569 $0 0% $0 0%  

Transporte $404.046 $64.296  16% $213. 364 53%  

Vivienda Ciudad y Territorio - Agua $2.837 $0 0% $2.837 100%  

Total general $579.165 $92.255 16% $306.380 53%  

 
 

 

                                                                               
3.1 PORCENTAJE DE AVANCE DEL PACTO TERRITORIAL -INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUI-
DOS EN SINERGIA DEL DNP. 

 
                              (2023)                                                             (2021-2026) 
 

  %Avance 0%                                      % Avance Acumulado 0%        

Fecha de corte: 31 de marzo de 2023 
*Nota: El avance se calcula con base en la información reportada por la Coordinación Territorial sobre los indicadores 
de producto y de producto incluidos en la plataforma de Sinergia para los cuales: (1) se programaron metas, y (2) se 
dispone de información por su periodicidad de reporte.  
 

3.2 AVANCE CUANTITATIVO DE LOS INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA 
DEL DNP. 
 

Desarrollo económico y social   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 
Comercio Industria y Turismo   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
turística 
interve-
nida en el 
marco del 
Pacto Ca-
sanare 

 
 
 
 
0 

 
 

 
 
- 

 
 

 
 
- 

 
 
 

 
- 

 
Gris 

 
 
 

 
3 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
Gris  

 
 
 
 
 

 
 
Infraestructura social   % Avance: 0,00%   % Avance Acumulado: 0,00% 

3. BALANCE DE LOS INDICADORES DEL PACTO TERRITORIAL 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Ambiente y Desarrollo Sostenible   % Avance: 0,00%   % Avance Acumulado: 0,00% 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Obras de 
mitigación 
de riesgo 
entrega-
das en el 
marco del 
Pacto Ca-
sanare 

 
 
 
 
0 

 
 

 
 
- 

 
 

 
 
2 

 
 

 
 

0% 
 

Rojo 

 
 

 
 

5 

 
 

 
 
0 

 
 

 
 

0% 
 

Rojo 31/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
Vivienda Ciudad y Territorio- Agua   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha Corte 

Infraes-
tructura 
para el 
sanea-
miento 
básico in-
tervenida 
en el 
marco del 
Pacto Ca-
sanare 

 
 
 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
Rojo 

 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
Rojo 31/03/2023 

 

 
 
 

 
 
Vías para la equidad % Avance: 0,00% % Avance Acumulado: 0,00% 
 
Transporte   % Avance: 0,00%   % Avance Acumulado: 0,00% 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha Corte 

Vías in-
terveni-
das en el 
marco del 
Pacto Ca-
sanare 

 
 
 
0 

 
 

 
- 

 
 

 
8 

 
 

 
-  

Rojo 

 
 
 

24 

 
 
 
0 

 
 
 
-  

Rojo 31/03/2023 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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3.3 AVANCE CUALITATIVO DE LOS PROYECTOS  
 

 
Desarrollo económico y social 
 
Comercio Industria y Turismo 

Indicador Avance Cualitativo 
Infraestructura turística in-
tervenida en el marco del 
Pacto Casanare 

A corte 31 de marzo de 2023, se encuentra en ejecución el proyecto Construcción 
del punto de información turística y centro de artesanías en el Parque del Arroz del 
municipio de Aguazul en el departamento de Casanare con una inversión de $ 
11.354.926.038, cuenta con un avance físico del 22 % y financiero del 48 %. Los 
demás proyectos se encuentran en estructuración. 

 

 
 

Infraestructura social 
 
Ambiente y Desarrollo Sostenible  

Indicador Avance Cualitativo 

Obras de mitigación de 
riesgo entregadas en el 
marco del Pacto Casanare 

A corte 31 de marzo de 2023, se han entregados dos Obras de mitigación de riesgo 
en el marco del Pacto Casanare que son: Construcción de obras de mitigación y pro-
tección para control de fenómeno de remoción en masa en el sector de la planta de 
tratamiento de agua potable del municipio de Sabanalarga con una inversión de 
$1.139.307.625, en el que se realizó la construcción de un muro de contención 
de 50,93 metros lineales para la protección y estabilización del sector de la planta de 
tratamiento de agua potable; y el proyecto Construcción de obras de protección sobre 
la rivera del Rio Meta o el casco urbano del municipio de Orocué con una inversión de 
$ 9.499.832.703, en el que se realizó la construcción de 245 ml bolsacretos y dos mu-
ros de contención de 17 metros c/u.  
 
También se encuentran en ejecución los siguientes proyectos: Construcción de obras 
de control estructural para la estabilización y protección del Rio Cravo sur margen de-
recha sector parque La Iguana y sector calle octava hasta la urbanización El Paraíso 
del municipio de Yopal con un avance físico del 47.6 % y financiero del 5.73%; Cons-
trucción de obras de protección sobre el Rio Cravo Sur en el centro poblado del Alga-
rrobo, municipio de Orocué y el proyecto Revestimiento canal de aguas lluvias de los 
caños Aguazulero y Cimarrón, para los sectores: Marginal de La Selva - Parque del 
Arroz, Granja del adulto mayor - Intersección caño Cimarrón, urbanización El Re-
manso, para la mitigación del riesgo por inundación en el área urbana del municipio 
de Aguazul, ambos se encuentran en perfeccionamiento de la contratación derivada.. 

 
Vivienda Ciudad y Territorio- Agua 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura para el sa-
neamiento básico interve-
nida en el marco del Pacto 
Casanare 

A corte 31 de marzo de 2023, se avanza en la ejecución del proyecto: Construcción de 
la planta de tratamiento de agua residual y optimización de alcantarillado sanitario cen-
tro poblado de Villa Carola municipio de Monterrey departamento de Casanare con una 
inversión de $ 2.837.352.875, cuenta con un avance físico del 10 % y financiero del 40 
%. 

 
 
 
 

Vías para la equidad 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Transporte 

Indicador Avance Cualitativo 

Vías intervenidas en el 
marco del Pacto Casanare 

A corte 31 de marzo de 2023, se cuenta con un avance de 10,2 km en vías intervenidas 
en el marco del Pacto Casanare que corresponde al proyecto: Mejoramiento a nivel de 
afirmado y mejoramiento de la capa de rodadura de la Vía Central de Llano que conecta 
al municipio de Maní con una inversión de $ 19.218.145.490, cuenta con un avance 
físico y financiero del 97 %. También se encuentran en ejecución los siguientes proyec-
tos: Mejoramiento a nivel de pavimento de un tramo de vía y construcción de obras de 
drenaje del corredor vial entre el casco urbano del municipio de Paz de Ariporo y el 
corregimiento de Montañas del Totumo con una inversión de $ 45.077.794.822, cuenta 
con avance físico y financiero del del 80,14 % correspondiente a una longitud de inter-
vención de 16,72 km ; y el proyecto Mejoramiento a nivel de pavimento en mezcla asfál-
tica de la vía secundaria Marginal (La Nevera) - Orocué (sector San Rafael de Guana-
palo - Orocué) municipio de Orocué con una inversión de $ 149.068.107.059, con acta 
de inició del 6 de marzo de 2023. Los demás proyectos se encuentran en proceso de 
estructuración.  
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Proyectos de la matriz, financiados DNP: 
 
En total, al corte de esta información, son 4 proyectos cofinanciados en estado en ejecución, por valor financiado DNP de $ 92.255 millones equivalente al 16% del valor total indicativo. 
 

Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP 
Valor Total Com-

prometido 

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Construcción de obras de protección sobre el Rio Cravo Sur en el 
centro poblado del Algarrobo, municipio de Orocué, Casanare 

En Ejecución $0 $0 $9.448 $9.448 

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Revestimiento canal de aguas lluvias de los caños Aguazulero y 
Cimarrón, para los sectores: Marginal de La Selva - Parque del 
Arroz, Granja del adulto mayor - Intersección caño Cimarrón, urba-
nización El Remanso, para la mitigación del riesgo por inundación 
en el área urbana del municipio de Aguazul, departamento de Ca-
sanare. 

En Ejecución $0 $0 $18.511 $18.511 

Transporte 
Mejoramiento a nivel de afirmado y mejoramiento de la capa de ro-
dadura de la Vía Central de Llano que conecta al municipio de 
Maní, departamento de Casanare 

En Ejecución $0 $0 $19. 218 $19. 218 

Transporte 

Mejoramiento a nivel de pavimento de un tramo de vía y construc-
ción de obras de drenaje del corredor vial entre el casco urbano 
del municipio de Paz de Ariporo y el corregimiento de Montañas 
del Totumo, - departamento de Casanare 

En Ejecución $0 $0 $45.078 $45.078 

Total, general $0 $0 $92.255 $92.255 
Cifras en millones de pesos  | 

4. ANEXOS 


